

Rådet for Voksen – og Efteruddannelse (VEU-rådet)

Børne - og undervisningsminister Christine Antorini

Rådet for Voksen – og
Efteruddannelse (VEU-rådet)

Sekretariat:
Ministeriet for Børn og
Undervisning
Fr. Holms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5000
E-mail VEU-raadet@uvm.dk
www.uvm.dk/veu

Som opfølgning på VEU-rådets strategidag i juni 2012, hvor ministeren deltog, planlagde rådet en række temadrøftelser i 2. halvår 2012 og i 2013 med fokus på centrale emner i voksen – og efteruddannelsesindsatsen.

16. maj 2013

Sags nr.:

036.59N.391

VEU-rådet har gennemført to temadrøftelser (i november 2012 og februar 2013) med titlen ”Synliggørelse af AMU’s styrker og mere aktivitet. Hvad skal der til, og hvad kan VEU-rådet eventuelt bidrage med?” Der har ved de to temadrøftelser været oplæg dels fra uddannelsesinstitutioner dels fra virksomheder, hvilket har givet nyttigt input til rådets fortsatte drøftelser. VEU-rådet drøftede den videre proces på sit møde den 24. april 2013.

Der er på de to temadrøftelser kommet en lang række udsagn frem om de barrierer, som institutioner og virksomheder ser som en hindring for vækst og fortsat udvikling af AMU-systemet. VEU-rådet tager disse udsagn meget alvorligt og har drøftet, hvordan AMU i højere grad kan blive et fleksibelt og brugbart uddannelsessystem, der kan medvirke til opkvalificeringen af medarbejdere på arbejdsmarkedet. Det bemærkes, at oplæggene fra virksomhederne alene dækkede større virksomheder.

På mødet den 24. april 2013 blev det således besluttet, at VEU-rådet igangsætter flere initiativer:

Der igangsættes en gennemgang af alle AMUs Fælles Kompetencebeskrivelser og arbejdsmarkedsuddannelser. Processen involverer samtlige efteruddannelsesudvalg, og arbejdet forventes færdigt ultimo 2014. Fokus for gennemgangen er at give grundlag for en vurdering af, om arbejdsmarkedsuddannelserne i tilstrækkeligt omfang kan bidrage til såvel et horisontalt som et vertikalt kompetenceløft, om de Fælles kompetencebeskrivelser har den rigtige bredde, og endelig om det er de rigtige arbejdsmarkedsuddannelser, der er til rådighed.

Herudover er der et stort ønske fra rådets side om at igangsætte en regelsanering på området. Dette skal ses i lyset af de barrierer, som virksomheder og medarbejdere ser, der er til stede i forhold til at anvende AMU-

systemet optimalt. Som eksempel er bl.a. samstemmende nævnt www.efteruddannelse.dk, der opleves uhyre bureaukratisk. Et sådant arbejde skal dog også ses i forhold til den nye AMU-lov, og den bekendtgørelse, der herefter skal udarbejdes.

Endelig har rådet drøftet, om der skal ændres i de nuværende styringsinstrumenter i forhold til udbud af uddannelserne, således at forsyningssikkerheden sikres bedst muligt. Rådet har i den forbindelse bl.a. drøftet muligheden af, at de geografiske dækningsområder ophæves og alternativer hertil.

VEU-rådet vil endelig henlede ministerens opmærksomhed på en af de barrierer, som institutioner og virksomheder enstemmigt peger på som værende særlig alvorlig:

At deltagere med en videregående uddannelse skal erlægge fuld deltagerbetaling ved deltagelse i AMU. Det understreges fra såvel skoleside som virksomhedsside, at dette især virker som en barriere i forhold til fx en fleksibel omskoling af medarbejdere, der tilfældigvis har en videregående uddannelse, som de ikke har haft mulighed for at anvende.

VEU-rådet anbefalede nedenstående i forbindelse med fremsættelsen af lovforslaget i november 2010:

”VEU-rådet er blevet opmærksom på, at lovforslaget i forhold til en generel forhøjelse af deltagerbetalingen for personer med en videregående uddannelse på almen og erhvervsrettet voksen – og efteruddannelse ud over at det bliver dyrere for deltagere og virksomheder, også kan give uforholdsmæssigt store administrative byrder for virksomhederne og uddannelsesinstitutionerne. Forslaget vil dermed virke hæmmende for den fleksibilitet og mobilitet, som er nogle af styrkerne ved det danske arbejdsmarked.

En række personer med en videregående uddannelse er i dag beskæftiget inden for ufaglærte eller faglærte jobfunktioner. Mange med en forældet eller aldrig anvendt uddannelse.

Den gruppe af personer, som ikke har anvendt deres videregående uddannelse i en længere årrække, vil med nærværende lovforslag stå væsentlig svagere i forhold til at opnå eller fastholde deres job.

Herudover vil det blive vanskeligere for udenlandske arbejdstagere med en videregående uddannelse, og som er beskæftiget på arbejdsområder, som typisk varetages af medarbejdergrupper omfattet af AMU-målgruppen at kunne deltage i uddannelse.

VEU-rådet vil derfor foreslå, at der i lovforslaget søges skabt en harmonisering med Lov nr. 639 af 14. juni 2010 om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse, hvor der er en 5 års forældelsefrist for uddannelsesbaggrund, og hvor det af § 2, stk. 1, nr. 2) fremgår:

*”at der ikke kan modtages VEU-godtgørelse, hvis deltageren har en erhvervsrettet uddannelse, der med hensyn til niveau og varighed overstiger niveauet for en erhvervsuddannelse eller anden uddannelse, der kan sidestilles hermed, medmindre uddannelsen ikke har været anvendt af den pågældende **de sidste 5 år.**”*

VEU-rådet er fortsat af samme opfattelse og genfremsætter hermed sit forslag, idet det er rådets overbevisning, at det vil kunne give såvel virksomheder som medarbejdere en større fleksibilitet i forhold til bl.a. omskoling af medarbejdere.

Med venlig hilsen



Kjeld Møller Pedersen
Formand